
Obsah

Úvod......................................................................................... 9

Zcela mylné představy -  Společná cesta -  Stále mezi námi? — 
Poslední příbuzní — Malé hlavy, velké hlavy — Inteligentní 
bestie -  Neuvěřitelně velký mozek — „Bezešví“ — Schůzka 
v San Pedru

1 Odkaz zaniklého národa...................................................... 20

Tajemství účinného zastavení krvácení -  Stavitelé pyramid -  
Používáno od pravěku -  Doruda rozpálenými kameny -  
Znovu až v novověku -  Něco opravdu zlého — taková 
technika ještě neexistovala“ — Rychlé řezy -  . ještě na míle
vzdálená“

2 Díra v h la v ě ...........................................................................31

Doba kamenná byla mnohem lepší — Vykopávky, 
vykopávky -  Evidentní znaky operačního zákroku -  
Vysoce komplikované, ale s velmi dobrou šancí na přežití -  
К léčebným účelům -  Mistrovské kousky mozkové chirurgie 
doby kamenné -  Trepanační centra -  Místo vzniku trepanací: 
stále neznámé -  Cesta do doby kamenné — Zrezivělé 
nástroje -  Nelze srovnávat s dřívějškem

3 Nepochopené „rituály“........................................................ 44

Urgentní medicína ve starém Egyptě — Přesné přistání -  
Věděli o „dvoušroubovici“? — Návody к léčení — „Jednou



natáhnout, prosím“ -  Scény s tracheotomií z doby před 5000 
lety? -  Oj z bronzu -  Úspěšné praktické pokusy -  Quod erat 
demonstrandum

4 Celosvětový k u lt.................................................................. 55

Lidé s dlouhými lebkami -  Neandrtálci s věžovitými 
lebkami — „Lebky monster“ z Iky — A co Evropa? — Zeny od 
Černého moře — Hledání stop

5 „Bohyně matky“ z Saar ha G olan ......................................75

Vzory pro celosvětový kult? — Bolesti, ustup! -  Rodina 
Achnatonova — „Trendsetters“ a „ideály krásy“ -  Zastrašení 
nepřátelé — Na březích Jarmúku -  „Bohyně matky“ 
z Saar ha-Golan

6 Odvážný pohled do budoucnosti........................................85

... vede hlouběji do minulosti -  Stroje v submilimetrové 
oblasti — Na ponorky dojde — Zdůrazněně optimisticky 
a opatrně skepticky -  Nanotechnika z doby kamenné — 
Spisová značka 18/485 -  Provokace pro konvenční bádání

7 Příliš fantastické, než aby to byla pravda.......................... 95

Transplantace srdce v 16 epizodách -  Potlačené reakce -  
Podivuhodné stopy po operaci — Otřeseno v základech — 
„Všechno padělky!“ Všechno padělky? -  Neobvyklé 
přípravy -  Scény z komplikované operace -  Zákrok 
na mozku — Gynekologické zákroky -  Výměna embryí

8 Změna cestovních plánů...................................................109

Vznešené léčitelské umění v Ríši středu -  Měli v tom prsty 
legendární císaři? -  Vpichy jehly -  Hurá do Číny -



Sesuv půdy -  Konec plánované stavby -  Mumie -  Učebnice 
medicíny -  Nespadlo z nebe -  Fantazie nebo zlé sny genové 
techniky? — Filmové vzory

9 Elektrody v hlavě?............................................................... 122

Pravěké operace, které by neměly existovat — Diplomat 
s archeologickými ambicemi -  Výbušná senzace ze sklepa -  
Peklo začalo docela nevinně -  Pomoc díky mozkovému 
stimulátoru -  Pevně vrostlý — Perfektně zdařilá 
autotransplantace — Srovnatelné s novodobou medicínou -  
Poslední východisko: ignorovat

10 Příliš mnoho rozporů.........................................................132

Dávno očekávané korektury našeho obrazu dějin — 
Přirozené hranice -  Nevhodné skutečnosti —
Znemožněná otcovražda — Zmizelé civilizace -  
Třetí možnost — Interdisciplinární spolupráce

Dodatek............................................................................... 141

Vysvětlení důležitých lékařských termínů

Poděkování........................................................................... 153
Seznam pram enů ................................................................157
Zdroje ilustrací.................................................................... 165


